
 
CITACE ZÁKONA Č. 505/1990 SB. O METROLOGII 
§1 účel zákona 
Účelem zákona je úprava práv a povinností fyzických osob, které jsou podnikateli, a právnických osob 
( dále jen "subjekty") a orgánů státní správy, a to v rozsahu potřebném k zajištění jednotnosti a 
správnosti měřidel a měření. 

§3 Měřidla 
(3) Stanovená měřidla jsou měřidla, které Ministerstvo průmyslu a obchodu ( dále jen "ministerstvo") 
stanoví vyhláško k povinnému ověřování s ohledem na jejich význam. 

§11 Používání měřidel 
(1)Stanovené měřidlo může být používáno pro daný účel jen po dobu platnosti provedeného ověření. 
(2)Český metrologický institut je oprávněn zjišťovat u uživatelů plnění povinností předkládat 
stanovená měřidla k ověření. Zjistí‐li, že je používáno stanovené měřidlo bez platného ověření, 
měřidlo zaplombuje nebo zruší úřední značku.  

§18 úkoly subjektů 
a) vedou evidenci používaných stanovených měřidel podléhající novému ověření s datem posledního 
ověření a předkládají tato měřidla k ověření. 

§23 pokuty subjektům 
(1) Úřad může uložit pokutu až do výše 1 milionu korun subjektu, který 
b)použil stanovené měřidlo bez platného ověření k účelu, pro který byl předmětný druh měřidla 
vyhlášeno jako stanovený 
f) Neplní povinnosti stanové v §18 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
Vyhláška 345/2002 Sb, kterou se stanoví měřidla k povinnému ověřování a měřidla podléhající 
schválení typu 

§2 Schválení typu a ověřování 
 
Schválení typu a ověřování podléhají níže uvedené druhy měřidel: 
Měřidla protečeného množství vody 
a) na studenou vodu 6 let 
b) na teplou vodu 4 roky 
c) vodoměry na studenou a teplou vodu, používané pouze k rozúčtování nákladů konečným 
spotřebitelům 
 
ZÁVĚR: 

1) Podle § 11 odst. 1 zákona č. 505/1990 platí: "Stanovených měřidel může být používáno pro 
daný účel jen po dobu platnosti provedeného ověření“. 
Přestože vlastníkům BJ ani SVJ žádná povinnost "vyměnit vodoměry" nevzniká, nebudou‐li 
vodoměry znovu ověřeny/vyměněny, pak byly automaticky vyloučeny z měření a rozúčtování 
proteklé vody.  

2) Případná kontrola z ČMI (Český metrologický institut), by mohla uložit SVJ pokutu podle 
zákona č. 505/1990 Sb. až do výše 1 milionu Kč. Riziko pokuty ovšem nese vždy poskytovatel 
služby, tedy nejspíše SVJ. Nikoliv správce, který pouze připravuje rozúčtování 
z dodaných čísel. 

3) Náklady za výměnu vodoměrů spadají do čerpání z účtu Dlouhodobých záloh [DZ], neboť se 
jedná o společné části domů.  

4) Po ukončení funkčního cyklu vodoměrů nemůžeme ve vedení účetnictví za hodnoty náměrů 
vodoměrů nést odpovědnost, tudíž k případným reklamacím ve vyúčtování služeb ze strany 
vlastníků BJ nemůže být brán zřetel. 

 


